כאשר כל אלה שנכפו עליך בתוקף כל הסמכויות תלויים על שכמך כבגד שאול, בלוי ומטולא ולוחץ' (מתוך: יונתן רטוש, 'כתב אל הנוער העברי' [1943]), בתוך: ראשית הימים: פתיחות עבריות, הוצאת הדר, תל אביב 1982, עמ' 32.

60 הרב שמשון בן רפאל הירש (הרש"ר), אגרות צפון: י"ט אגרות על היהדות (תרגום: משה זלמן אהרנזאהן), דפוס וילנא, וילנה תר"נ (1890).

61 עיינו באופן הפנייה של הלל צייטלין אל הנוער, האיגרת נכתבה תחילה בידיש: הלל צייטלין, 'אגרות אל הנוער היהודי', אל"ף בי"ת של יהדות (תרגום וערך: מנחם ברשירועי), מוסד הרב קוק, ירושלים תשמ"ג, עמ' 91 ואילך.

62 התגבשות תנועות הנוער והפנייה אל הנוער כחלק מהתחדשות מרקם החברה ותפיסות הלאומיות והתרבות בעת החדשה נידונו במחקרים רבים.